



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ &
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ
ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜ. ΚΟΙΝ. ΑΣΦ/ΣΕΩΝ
Δ/ΝΣΗ : ΚΥΡΙΑΣ ΑΣΦ/ΣΗΣ ΜΙΣΘΩΤΩΝ
ΤΜΗΜΑ: Α΄

Ταχ. Δ/ση: Σταδίου 29
Ταχ. Κώδικας: 101 10
Πληροφορίες: Φ. Γκίκα
Τηλέφωνο: 210 - 33 68 128
Fax: 210 - 33 68 124

11 ΜΑΡ. 2011

Αθήνα, 11-3-2011
Αρ. Πρωτ. Φ90023/5471/376

✓ ΠΡΟΣ: Βουλή των Ελλήνων
Δ/ση Κοινοβουλευτικού Ελέγχου
Τμήμα Αναφορών
Κτίριο Βουλής
Αθήνα

Σχετ.: ΠΑΒ 3321/15-2-2011

Επί της ανωτέρω αναφοράς που κατατέθηκε στη Βουλή των Ελλήνων από τον Βουλευτή κ. Γ. Καρασμάνη σχετικά με τη συνταξιοδοτική υπόθεση του κ. Τοπάλη Δημήτριου, σας γνωρίζουμε τα ακόλουθα:

Ο ασφαλισμένος κος. Τοπάλης Δημήτριος γεννήθηκε στις 25/12/1972 και πραγματοποίησε στην ασφάλιση του ΙΚΑ-ΕΤΑΜ 1.542 ημέρες ασφάλισης από τον 6^ο/1993 μέχρι τον 12^ο/2002.

Συνταξιοδοτήθηκε από το ΙΚΑ-ΕΤΑΜ λόγω αναπηρίας από κοινή νόσο από 6-5-05 μέχρι 9-5-05 με ποσοστό ιατρικής αναπηρίας 80%, από 10-5-05 μέχρι 31-5-06 με ποσοστό ιατρικής αναπηρίας 67% από 1-6-06 μέχρι 31-5-08 με ποσοστό ιατρικής αναπηρίας 51% και από 1-6-08 μέχρι 31-5-10 με ποσοστό ιατρικής αναπηρίας ΑΥΕ 67% και ΒΥΕ 35% και ποσοστό ασφαλιστικής αναπηρίας 51% ύστερα από την με αρ. 258/21/23-3-2009 απόφαση Τοπικής Διοικητικής Επιτροπής.

Στις 19/5/2010 ο κος. Τοπάλης εξετάσθηκε από την ΑΥΕ Γιαννιτσών για παράταση της συνταξιοδότησής του και με την υπ' αριθμ. 120/19-5-2010 κρίθηκε ανάπηρος σε ποσοστό 51% από 1-6-2010 μέχρι 31-5-2012.

Με την αρ. 1059/29-6-2010 γνωμάτευση ΒΥΕ Θεσσαλονίκης, στην οποία προσέφυγε ο Διευθυντής του Περιφερειακού Υποκαταστήματος ΙΚΑ-ΕΤΑΜ Θεσσαλονίκης κατά της παραπάνω γνωμάτευσης ΑΥΕ Γιαννιτσών, ο ασφαλισμένος κρίθηκε ανάπηρος με ποσοστό 30% από 1-6-2010 μέχρι 31-5-2012 και αναθεωρήθηκε η γνωμάτευση ΑΥΕ Γιαννιτσών ως προς το ποσοστό.

Με την υπ' αριθμ. 15145/13-7-2010 απόφαση του Διευθυντή ΙΚΑ-ΕΤΑΜ Θεσσαλονίκης απορρίφθηκε το αίτημα του ασφαλισμένου για χορήγηση σύνταξης αναπηρίας λόγω έλλειψης του απαιτούμενου συντάξιμου ποσοστού αναπηρίας από 1-6-2010 μέχρι 31-5-2012.

Κατά της απόφασης αυτής ο ασφαλισμένος υπέβαλε την με αρ. 5143/10-8-2010 ένσταση, η εκδίκαση της οποίας εκκρεμεί στο Υποκατάστημα ΙΚΑ-ΕΤΑΜ Θεσσαλονίκης.

Σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ.1 του άρθρου 25 του Ν. 2084/1992, οι οποίες αναφέρονται στους ασφαλισμένους από 1-1-1993 και μετά, ο ασφαλισμένος, δικαιούται σύνταξη λόγω αναπηρίας, εάν έγινε ανάπηρος κατά την έννοια των διατάξεων της παρ. 5 του άρθρου 28 του ΑΝ 1846/51 όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 27 του Ν. 1902/90 και τις παρ. 4 και 5 του άρθρου 12 του Ν. 1976/91 και έχει πραγματοποιήσει το χρόνο ασφάλισης όπως περιγράφεται στις ανωτέρω διατάξεις.

Με τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 12 του ν. 1976/91, οι οποίες αφορούν τους μέχρι 31-12-1992 ασφαλισμένους ορίζεται ότι το ποσοστό αναπηρίας που οφείλεται σε ιατρικά κριτήρια μπορεί να αυξηθεί από τα ασφαλιστικά όργανα κατά 17 ποσοστιαίες μονάδες λόγω κοινωνικών κριτηρίων ή κριτηρίων αγοράς εργασίας.

Η Διοίκηση του Ιδρύματος με το με αρ. πρωτ. Σ86/4/12-3-2010 Γενικό Έγγραφο της ζήτησε οδηγίες από τη Γενική Γραμματεία Κοινωνικών Ασφαλίσεων ως προς τη δυνατότητα εφαρμογής των διατάξεων της παρ. 3 του άρθρου 12 του ν. 1976/91 στις περιπτώσεις συνταξιούχων λόγω αναπηρίας, ασφαλισμένων για πρώτη φορά από 1-1-1993 και εφεξής καθώς στις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 25 του ν. 2084/92 δεν γίνεται οποιαδήποτε αναφορά σε αυτές.

Η Υπηρεσία μας έχει υποβάλει σχετικό ερώτημα προς τη Νομική Υπηρεσία της ΓΓΚΑ και αναμένεται η γνωμοδότησή της επί του όλου θέματος.

Σημειώνεται πάντως ότι ο συγκεκριμένος ασφαλισμένος, ακόμα και αν γινόταν δεκτό ότι το ποσοστό ιατρικής αναπηρίας του μπορεί να αυξηθεί κατά 17 ποσοστιαίες μονάδες, δεν θα ήταν δυνατό να συνταξιοδοτηθεί λόγω αναπηρίας καθώς το συνολικό ποσοστό της αναπηρίας του θα ανέλθει στο 47% (30+17) και είναι μικρότερο του 50%.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ

Γ. ΚΟΥΤΡΟΥΜΑΝΗΣ

Εσωτ. Κοινοποίηση

1. Γραφείο κ. Υπουργού
2. Γραφείο κ. Αν. Υπουργού
3. Γραφείο Γενικού Γραμματέα
4. Γραφείο Γεν. Δ/ντριας Κ.Α.
5. Δ/ση ΚΑΜ Τμήμα Α'

ΘΕΩΡΗΘΗΚΕ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΚΡΙΒΕΙΑ
Η ΤΜΗΜΑΤΑΡΧΗΣ ΤΗΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΣ

